
a '

A

II f~ lOKHOK yÁÍ'AlJ!í-- 4

NA lak se M raajf r"#Mm(ok 1101 rn ftfftroN fť

i

fárovfA M ManWsfc dMmeju
Mlaiako — bfofndifa i ►"tlella— —

j aa ftfljsm snovaj
Pak liM diflomitlekÁ prhn

host nsdnkáfe to M nalolá'"
ohaá a orali sU lilách n

loa řipřoM íl # itarl lt
tUllfHi lm(afn a náfMl

v Mt i rkáfe fa j pfátl ta

líný na poli díplomaticklm 11)
lamím jako druhdy aa krvavlna

la j nallný psvátnýrr v I ( %

elvím přfďhnutý tldom avlh )

poajtnf Sf jun povilnaii# mim

svých práv} I je frht# id

hnoti IliťMo odhoiané heslo

do llh hr 11 a sta tkl — U IK1
dá l#oMtj# pravot vlast} f 'M
Jsko stál tsk tím epfla ýnt (ffr
atátl také I t !! nárwll sloviif

skjeh a le I pobratimý tlmí tlfťí
isMi'ti se řhr o to aby atoltl
XX bylo sloletřm éry slovanské

K lm ďomoet m masl aty- -'

ky se sympaticko elitnoa ' Hesla

"Na ilsr Zlrav staj a Vlv ta

Kranr V Hioj ae bohd t kyrn

ni iAt j očistlné o! tlillbera- - í

lism nJmst klhn !

Jest to ptání Klljeakat- -

kem — Kil rok H3 aspod eikl M

k jahodáiákladnra Na idar I

AVmrí a rntl4n$ Ix)ňl f létl

vydáno ťyto tařfi#nf továrníkům

prňmylnikflm petrovské gubernie

1

4

#

í ! I

i'

aby přlltl nepřijímali do svých alu

irb lechoiků nevládnoucích svobod-

ni roakým nebo polským jaykema
takte! jiných osob kterým se svéřu--

je doior nad dělníky nebo vedení

prácf a takové kteří ul v slull ách

jejich se nilétajl a nevyhoví utano
vené podmince ilo konce roku 1892

aby proputili a jinými taměnili
f

dnem I (13) ledna 1893 Vmfafc!

prosinci konány byly tkoulky a ru

ského nelo polského jaxyka jel

ukátsly 1) že Nťtici v Ituaku caři

tení ruských úřadů dosud přilil ne-

dbají a 2) le raději když to již

nevyhnutelné býti !uí ae caučl

trochu polsky než trochu rusky
Ruské listy vytývají vládu áby

Néucům ve přičiní jatyka nepovo- -

tfrohinitl i taUiMI

loi fát Tf jejflto tf
otrtMnl lnťi "i44ffi# má hýli

Jwkad In fnfA" pravým fdrfm
telikéh áit ťřťo se iMtlsm
i lom byty Uké pláay J-- iM

Hadova K totll rotáM'a
řnivnf pM ťm al t htavnbh

iálf k #f cti J"laodihoi i pooíe
kotennl Ú{ jjí Jest bohatl ©i lo

bene Msťriál jfT--l Itt stavbl

p'tf ito bylo Jtt vssmls původ
tetasaklho i nv!o t M4ftfttl
nejen telisry druhy dřev a ! I

kamene ? nejvltlfm tomto stála

l'U M astsMjfffbo NákUI ili

bdv tato obnálsl 1100000

položeni její J#t takov é I Velké-r- y

pfednoatl ]]( ni prvý pohled

patrnými Jsou

Koatr lo4o y ihotovfi jtpodobni Jko lichny t4mřř budo-

vy výaUvsf i dřtv )o oMolfnl

Jt J( ttblfJ Imlovjr i k41rft o--

Uvené Jsko vitiina onUtofch

budov litnfch tak i budovi lato
blavDi tiouliti ka cb&tent ne obc-d-

cainoeioukýcb jel ca výstavo

tavíujt

Jednou ce lajlmavontí jii tnett

četnými jinými bode mol no oa

avitové výstavě apatřiti bode

pravi "cbýž utrýce Tom%" jejížto

vyobrazeni toto čtenařfim naíim

podáváme Osadnici v okol( Na- -

cbilocbea La usatenf jou pevni

přeevřdčeni !e jeden t Dřkdejiícb
osadníka tamnfcb Robert McAlpin

jeat p&vodníro oním Simon Legree

který! v tnámé oné povídce

H5eu jest a toto domněnka svou

takládalt blavni ca tom že všech

ny okolnosti v povídce té líčené i
pom éry jeho se shodovaly Bylof

jeho obydlí a jeho plantáže jediný
mi jež v okolí Red řeky a uvedeným

popisem úplni souhlasily mimo

čehož anim byl co člověk neonanen

livý a ukrutný a činu jeho i nyní

jeité meai nřkdejiími otroky jeho

jen a hrfliou jest vipomínano

Cbýle kteráž na výstavě vystavena
bude atotožfl)vána jeat jedním

oejstariícb otrok ft co ona v níž

"atrýček Tom" dlfval a proto uké
odhodlal ae nynřjií majitel její ca

výsuvilté ji přecéeu

Vrchní řiditel Davia podal jii
správa svou o roavrhootí místa v

jednotlivých budovách výstavních
meat vystavovatele domicf a tabra
niční a ae správy tétn vyjímáme
náaledovoí: Z plochy 3642069

itvareonfcb §Up přioueno bylo

J416037 čtverečních stop výstavo

vatelflm labraničním a 1717163

čtvar stop vysuvovau-l&r-
a domá

itavníeh řiřlf l wimI vy

tavvatU náf#ďvftlí

tf##4
rpotář#tff IJ4JH 111471

ZshrsdnMvI tolM IMII
{UMil iM7 IIMl
Hřrnlrtvt HMM
fHřfJiieif lafaoj ioi??l

h( fr proitMHMlf 401114

Prlmysl 4H670 llltlt
kuiuim lotii ní071
Dli amlfstká MIf] 104(4
Vtntní lidová II t7 II I0J410

K'bťl"(l 41 #54 I74#
fMfi Il44 Ít0i
lelkem MťVll 177141

Jal mámo pratvn f I severo

východní láti v ýstaviltl v Jcir
mlehljřnk4m vířný modsl Jedné

I válaéftýfh lolt epolkovýrh J#ll-ku- l

vl# thMaveao j#a i přesni t
týrhl řnm4rh Jvko ve skutečno

jiti a uvnitřlo li mimo toho isjfm
♦ á výstava k nároof !ptf spolkl
4mu st vttahajírf amít4a hade

iaji(4 U hÍ lato v4#ib#foa po

Krnot poulit! k sobá fmdt a proto
Uké rhfeme na tomto mUt# o isl

obifrnlji s gmfnítf I"f rhrittl
na j proti vlrsám j#itrním t00 t

dlouhým 13 stop vysokým a 30

stop lirokým dkem Základy jí

i litinových trámcS na

nirhl odiaha ceinenta spočívá
Délka obnáK na vodní čáre 349

stop nejvřiil foiloba v# středa 1o

dá 69 stop 3 patce Kostra skládá

s ta želeli ocele dfhí a cihel

1'rvní palubí určeno pro lodní muž-

stvo Nad ním oalesá se hlavní

paluba pro dřlostřelectvo k nejvýíe
vrchní paluba pro uluŽbu 76 sťp
vysoký stéžeft opatřen je galerií pro

rychlopalbu a ruční střelné abraně

Tyč pro prapor k sígnalisování
měří 24 stop Čluny tahákováoy
liou podél okraje paluby Loď

m w

vytbrojena jnst čtyřmi třinácti a se

etípalcovýmí tadovkami dále osmi- -

alcovými lidovkami dvaceti iesti-iberka-

dále nalézají se tde dvi

Gatlingova rychlopalná děla a 8est

torpéd Čtyry čtrnáctipalcováděla
stojí po dvou ca každém konci pa- -

uby Sestiliberky bájí hlavní pa-ub-
u

a střílny opatřeny jsou lávo--

rou rfistl léio ouaou aie cviciu
námořníci spolkoví a cávitěvnlkům

skytána bude příležitost přesvědčo
vat! ae o dovednosti námořníku

strýce Sama V lodních prostorách

vystaveny budou všeliké předměly
do říše námořnictví spadající
Školní knihy a práce kadetů x

vládních ikol budou též sde vylo

ženy Dále hydrografické přístroje
k měření vody nántroje a uřadov

ny lodního lékaře veor vedení

aásobárny V skleněných skříních

umístěny jsou reliqnie a dějin na

stěnách visí podobuny věhlasných
mužů V iděli též možno přístroj

nakládáni uhlf v plné činnosti a

těiiti ae avuku OOOliberního lodní

ho avouu

Na břebu jecera podniknuto bude

cvičení k hájení pobřeží

Zarocené vjllčenf

OprsftQ]m nato oDmoo Ukáralkr pro- -

dáTktt Dr KiaťaNi Olarovafy prU (oachotlm
k41l Dutaiolnáa iticbta podmlnrk: II

titaa ktl!n BMlataolm kaab ktoroakollv pil
cul krí ut b pml aoBoct bad U otlU
Uka toho 41a aieda oálrllU JJ ikntlr
ardoHHU ilaii-- ot DilUto aamtll lbT a ia--

tato aabidka kdjbehon ntd4U la aa r
IiDf' Mrw JHtornrj aa mSi apolaliDoatl
Hikdy via aetklaoA Labva aa ikaaika v la--

kra Ooodnaa Prag Co Valkl Ubva pa 10a m

4100 J)

Nfpřťkoiutí-ln-é

Tak natývá každý právem Severo-v- v

uraskv Droti bolestem blavv a

neurslgíl ntboC prášky tyto v kaž- -

Kdo trpí nervénuostí a nervovými
bolrstmi hlavy a chce mfti lék do

brý l látek jedovatých nebo adra
! ikodhýcb nechť koufd
1 Sverovy prásky proti boUiUm

hlavy a nevratgii rm ti cenlfl postou
99 ctO Proti tácpá berta Stoerovy
ptuUry pro Játra

W F SEVERA

český lékárník
Cadar lUpids la

trojde mt twt krátké ďbl tm
(o hovím řee shledám se v rj h

fát opil lil aíařoí sjsfilbs)
fcoaliťí ftlmsrki levire PolákU

fdnaM"vr4 přfsUleýwl "ř

Itml historickými' kavalíry a s'- -

ravtkýmt h'fr4y
Tsh léífhá n fkt po 'eířř
o#éKÍ Ih" listopadu l''Mft

fk tfl Itk ffliulsl do piI'lft!
t fmf svl I4tj( se nal# tvřieel
a naprostém éilth taivýiřsd
Sostl spolaěB sphMe lfc fi llft
al svitlo jftlji sářl pravda Mlho
tinsftl (p#fff4řtfho le ftf ři"!'fo- -

j( tslksré pfKfamy vsř]!!
ale sjaily řeolfe llř
poslední I atlaíovanýf h nárml

at( fkokýih se ani kesl
tral Mstsa ol svého émjsfa

Itviafm a od'fsaím Iterhtfalho
♦ íle řumanské d#pita dř

Hřstlu
II aáe pomále Uň J#dfo: kftlí

ale vytrvalá řisámorná vlirrá
ve vloeh vrstvách al do tákladft

pronikající prá--
e

Nemalém II lj#Vf rejme pot

jíf (
ale rejma viichni a vltide

lUjme pod snahy vládni ph skut-

ky a půdu Nlmrí podrývejme n#

vlai'neké snahy llhty a Staro-žech- ft

a msřm bel ohledu tle
ro se rám v restu stavf a!e opatr
né dle velikých slov
"Huďme velel jako obři a opa

trní jsko lilky" ~
Poslanci črlif ukol svůj maji

Tať naie billance celoroční ukára

la nejlíp jak sprát nou cestou brali

se loni bulíc tu levici tu sněm

nejvíce vládé v táda a hlasujíce
volné dle pravdy a práva třebas i a

levici —

Tak a nejinak ale jellé roíhod- -

ní ji a betohledněji musí kráčet
dál

Lid je a nimi Je v Čechách

poučován sty politických spolků

stoji v čele jeho vlastenci nepod-dajn- í

oetiitni neodvislf povahu- -

tuji jej ata sokolských jednot

probouti jej spolky divadelní

tpěvácké literární a jil i přednái- -

kový a přfdevsfm pak vlast

ni synové budl otce k Činům syno
vé akademikové Nuže ve anamení

práce aačíná rok 1893 pro Čechy

Cechy práci tu vítají a kéž i v oí

tvltětl
Leč i na Moravě musí se státi

obrat Neměli jsme často příleži-

tost o Moravěnce psáti ale přce
nccapomfnali jsme jí docela Dnes

nedostatek nahradíme billancl

stručnou o stavu a ruchu morav-

ském O Čechách je máma
Lidová strana na Moravě taložila

iebo vtkřínila během uplynutého
roku jedenáct nových politických

spolků a organisace její roillřila se
na pětadvacet okresních hejtman-
ství ae viech jedenatřiceti ve které

je Morava roadělena Jménem

těchto spolků pořádáno ta uplynulý
rok 30 veřejných sch&tf na nichž

lid národní probouzen a politicky
uvědomován Na těchto echůtfch

mluvilo lest poslancft a Čech a tři
lidoví poslanci a Moravy mimo to

jeden řečník a Prahy Vynikající
mi body v roivoji atrany pak jsou:
Scelení atrany provedené na sjea
du konaném 6 června o svatodui

nich svátcích a volba kterou

provedla strana 10 října na Boa

kovsku V druhé řadé stojí úča

stenství naií atrany v listopadové
konferenci pražké
Přívrženci strany vynikající mi

rou účastní ae veřejného Života v

prvních českých městech Moravy
v Přeroví a v Prostějove přední
členové její taujali během roka
obecní správy měst Frenltátu
Strážnic a Vsetína a amocnili a

mnohých obecních aaatupilelstev a

což nejpotíiilelníjií též mandátu

ta barona Pražáka na řllakoo radn

Nejnověji pak probouti a i východ

moravský neboť dnea přináii noví

ny tprávu o aaraženl politického

svobodomyslného spolku pro okr

sy Ktobocký Výtovickýatd
Této jednotí přejeto tvlállé

aby rotltřila a a kvetla aby lak
I

povtbadila celý východ a probudila

ff ( tHISaaS tf~é4 t t—%4%

'(Mfeiaaaf i

AU mf 4
j řWa klavaf jb

fysy pávíma wiylie I 17'
( al to t

i) Ná vMiftt mf mfil tn

iffsfn (Jia to mirria i'yfrof)
11 Strsnf vltliíiy ( Unu

pfifm bi ohledá ta latftí tn
ht t puOtht ve vlétli

fíkolři#h
9 ) 7 islo řKoín vlá la jim dl#
é vála adJIf dřobeájíí lftesf
ibto ! ávodaf pitskiy při fřa-

-

movl mtillrky BktIU isJímII
ftřř dají vle 1 1 lf ale vlá la

to eo se jí ará£f jfíiw nikdy f

A ntní vitftl prgrimt
4) Áiranf iřaknot vlaib '

liilýeb aspirarí jakol lohy po
nadvlád vlorh otáiek politi kýfh
ftárwlnotlftftb Jaijkovýfh

A ) tfany I vlála vlrit ainajf
cíprávnlnoai dnatlsn

) Vt své polovici řlle strany
vláda pevné tarhovávali budou

řfsiřirovkii

t) Htrany I vláda u vnitřní pft

obnoati vllmatt Í bdon výhradní
an otátek hospodářských a

8) v obora lahraoíčnl politiky
obl d slední iu4tano oďlány troj
polko
Hotovo — a podporováno?
Hotovo ano podporováno jitl

ne

Jedná se o punkt třetí o láruky
které vláda aa třrknutl se vieth
osobitých nárok ft stranám dá

Jak vidno vláda v ohledu dualís
mu trnjspolku proainootky a stát-

ního práva Českého postavila se

úplné na stanovisko leviot a povo- -

i la tak Pirnerovt který přel bou
řemi a před pádem Kbuenburgovým
žádat aby vláda o těchto resaortecb

data určité prohlášení Ochotný
Taaffe dal je v program

Program není tedy aávadou

Němcům ale táruky Politika
Taaffe ova je politika kit-ít- a i

olácl i Ilohenwart prodají Slova
B at v m

ny dosunou-i- i svycn třicet stří

brných

Pro jednání o aáruky nepřijde
tedy program ven dokud toto ne

bude akoncováno Neboť bylo by
a a t

jen kompromitaci viaoy novou

kdyby data program na buben a

nevěděla prodá li jej
Ať prodá či neprodá nám je to

edno

Tento program který bude míli

ku podivu jeunoho otce a tři matky
(jak chudá plodnos) má ui v tá
rodku svém anamení smrti a nová

většina betpečně to tvrdíme roa

sype se jako stará do roka !

Nám uké o tuto většinu se ne

jedná ani o cenu aa kterou bude

utlučena nám jedná se ten o to iak
% - - -

my Cechové ae k novému kfiffiu a

k novému programu aacbováme

Jaký nový program je to cítí

každý ihned i ntfjnetnalejlf politik
jakmile hlavní jeho body přehléd
ne Předné je to program ndibe
rální snažící se (a ta králko i

uvidíte Že ae podaří) aapřáhnouti
"chrabré" autonomisty aa jedny
prostraftky v káru centralismu

Vlak předevaím je to program
rothodně protičeský a prolistován
ký a klub národních poslanců
českých má skvělé aadostučinění
že v žádné oft jednání se nepustil
Neboť program ten ode víecb věr-

ných synů českého národa poklá
dán byl jeat a bude aa naprostou
Ofgaci veikerého českého národní
ho a politického vývoje
Je to program který byl vládou

jii dne 2 m m ve sněmovní slav

ní probláien Vyvráceny budou
ráaem viechny tyto strannické hla-

sy které české národní poslance ta
to kárají le jakoukoli příležitost
obnovy pravic obmetkal a aa vy-

učenou dostali viichni ti kdoi do-mýil-

se ie je čaa ka vstoupení
do pravic Neboť roabodojfcl

kruhy tabraničná politika a vůle

br Taaffa od punktaci nikdy ani

da oasmlia oeooiltlilr a oa

éaayila tříditl véiliau levicí

lila Němci a vůbec všichni citinci '
kteří do Ruska přiebátejí ta chle- - I

bem mmejf si osvojili ruský jaryk
a chtějí li se tu osaditi trvale musejí

přijmout i runké poddanství a tmě (C

niti se v skutečné Rusy taujaté pro
ruskou státní myilenku Jinak jich

'

Ruko potřebovali nemflře a rouslX'
t i w

pracován a lotuu aDy ae jicn opet
aboslilo HetnblednoHt je tu tím

apíie na mislS že Němec v žádné

temi a meti žádnm národem Něm-

cem býti nepřestává a všude rotii

řuje ano i vnucuje německy jatyk a

mrsv v Kuwku aivlasté v rusaén
Polnku vychátf množství německých

časopntů které pfsou a větiiui nepřá
telstvíin proti Rusku než německé

listy vídenské nebo berlínské Ru

uko to trpí a proto nemají narfte
ruské vUdy a ruských úřadův

Němců Žádné váhy Němci Poláky
a polcký jatyk nenávidí stejní jako
Rusy Němečtí mintři polskými

dělníky nemluví jinak než německy
a netitulují je lichotiví oež ''prj
ni-ch- e Hunde" a HpolniJ
Schweine" V naAem případě prV
to se učí raději trochu polsky jf

jim jde o to aby polkotovali y

tnsm ruštiny jakožto státního jaty
Itutko - frtintxwuký apoUk

"Wiener Taghlatt" tvrdí že roe

Ruskem a Francií provedeno byl
roku 1892 vyjednáváni airao ntavt'
ni vojenské Ntnlouvy a sic na tom

táktadi Jestli že Rusko n

Francie bmlou jednou Nimetťl

samým aneb Německem a jelo ejT'
jenci napadeny tavatuje a strar

přímo nenapadená do 6 tyd
600000 a během datlích 8 týji
datlích 60000 mužů mobiliaova
Obé moci tavstujl a dále le žád
lea druhé míru neutavř "Tá'
blatt" dokládá k tomu ž jeat tajel
atvfm tdadil tato voenaka amlout

byla utavrena formálním pode)
nim dotyčné listiny aneb bjla--l

ala vana pout v formi prvtokécím V JadDotlivýob odborach vý
1


